”

Fomento
Parana

Agéncia de Fomento do Parana S/A - FOMENTO PARANA
CNPJ: 03.584.906/0001-99

Av. Vicente Machado, 445 - 4°. Andar - Curitiba - PR

BALANCETE PATRIMONIAL EM 31 DE AGOSTO DE 2017

PARANA

GOVERNO DO ESTADO

Valores em R$ Mil

ATIVO

CIRCULANTE E REALIZAVEL A LONGO PRAZO
DISPONIBILIDADES
TITULOS E VALORES MOBILIARIOS

Carteira Propria
Titulos de Renda Fixa
Cotas de Fundos de Investimento
(Provisdo para Desvalorizagdo de Titulos Livres )
OPERACOES DE CREDITO
Operacdes de Crédito
Setor Publico
Setor Privado
(Proviséo para Créditos de Liquidagdo Duvidosa)
OUTROS CREDITOS
Rendas a Receber
(Desagio na Aquisicdo de Carteira)
Devedores por Depdsitos em Garantia

Impostos a Compensar
Diversos

OUTROS VALORES E BENS
Outros Valores e Bens
PERMANENTE
INVESTIMENTOS
IMOBILIZADO DE USO
Outras Imobilizagdes de Uso
(Deprecia¢des Acumuladas)
INTANGIVEL
Outros Ativos Intangiveis

(Amortizagdes Acumuladas)

TOTAL DO ATIVO

1.829.560
10
641.616

641.827
7.168
634.659
(211)
1.173.246
1.202.393
924.956
277.437
(29.147)
14.562
663
(1.029)
14.028
109
791
126
126
1.224
2
1.203
3.372
(2.169)
19
304
(285)

1.830.784

PASSIVO

CIRCULANTE E EXIGIVEL A LONGO PRAZO
OBRIGAGOES POR REPASSES DO PAIS - INSTIT. OFICIAIS
BNDES

CEF
FINAME
FINEP
OUTRAS OBRIGA(;()ES
Cobranca e Arrecadacéo de Tributos e Assemelhados
Sociais e Estatutarias
Fiscais e Previdenciarias
Provisdo para Contingéncias

Diversas

PATRIMONIO LIQUIDO
Capital Social
Ac0es Ordinarias - Pais
Reservas de Capital
Reservas de Lucros

CONTAS DE RESULTADO
Receitas Operacionais
(Despesas Operacionais)
(Imposto de Renda)

(Contribuicéo Social)

TOTAL DO PASSIVO

262.894
191.110
132.490

10.642
17.812

30.166
71.784
40
39.205
2.187
10.214
20.138

1.555.901
1.344.836

1.344.836
1

211.064

11.989
38.418
(20.591)
(3.181)
(2.657)

1.830.784

DIRETORIA EXECUTIVA

Vilson Ribeiro de Andrade - Diretor-Presidente
Claudio Massaru Shigueoka - Diretor
Samuel leger Suss - Diretor
Clemenceau Merheb Calixto - Diretor
Omar Sabbag Filho - Diretor

Luiz Malucelli Neto - Diretor

Luciane Tessaro Perissatto

Contadora - CRC PR-044315/0-8



