



Agência de Fomento do Paraná S/A - FOMENTO PARANÁ

CNPJ: 03.584.906/0001-99 Av. Vicente Machado, 445 - 4º. Andar - Curitiba - PR

BALANCETE PATRIMONIAL EM 31 DE AGOSTO DE 2017

Valores em R\$ Mil

ATIVO		PASSIVO	
CIRCULANTE E REALIZÁVEL A LONGO PRAZO	1.829.560	CIRCULANTE E EXIGÍVEL A LONGO PRAZO	262.894
DISPONIBILIDADES	10	OBRIGAÇÕES POR REPASSES DO PAÍS - INSTIT. OFICIAIS	191.110
TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS	641.616	BNDES	132.490
Carteira Própria	641.827	CEF	10.642
Títulos de Renda Fixa	7.168	FINAME	17.812
Cotas de Fundos de Investimento	634.659	FINEP	30.166
(Provisão para Desvalorização de Títulos Livres)	(211)	OUTRAS OBRIGAÇÕES	71.784
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	1.173.246	Cobrança e Arrecadação de Tributos e Assemelhados	40
Operações de Crédito	1.202.393	Sociais e Estatutárias	39.205
Setor Público	924.956	Fiscais e Previdenciárias	2.187
Setor Privado	277.437	Provisão para Contingências	10.214
(Provisão para Créditos de Liquidação Duvidosa)	(29.147)	Diversas	20.138
OUTROS CRÉDITOS	14.562		
Rendas a Receber	663		
(Deságio na Aquisição de Carteira)	(1.029)	PATRIMÔNIO LÍQUIDO	1.555.901
Devedores por Depósitos em Garantia	14.028	Capital Social	1.344.836
Impostos a Compensar	109	Ações Ordinárias - País	1.344.836
Diversos	791	Reservas de Capital	1
OUTROS VALORES E BENS	126	Reservas de Lucros	211.064
Outros Valores e Bens	126		
PERMANENTE	1.224		
INVESTIMENTOS	2	CONTAS DE RESULTADO	11.989
IMOBILIZADO DE USO	1.203	Receitas Operacionais	38.418
Outras Imobilizações de Uso	3.372	(Despesas Operacionais)	(20.591)
(Depreciações Acumuladas)	(2.169)	(Imposto de Renda)	(3.181)
INTANGİVEL	19	(Contribuição Social)	(2.657)
Outros Ativos Intangíveis	304		
(Amortizações Acumuladas)	(285)		
TOTAL DO ATIVO	1.830.784	TOTAL DO PASSIVO	1.830.784

DIRETORIA EXECUTIVA

Vilson Ribeiro de Andrade - Diretor-Presidente

Cláudio Massaru Shigueoka - Diretor

Samuel leger Suss - Diretor

Clemenceau Merheb Calixto - Diretor

Omar Sabbag Filho - Diretor

Luiz Malucelli Neto - Diretor

Luciane Tessaro Perissatto

Contadora - CRC PR-044315/O-8